
 
 

                 Direzione Regionale della Liguria 

--------------------- 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto tramite R.d.O. sul M.E.P.A. del “Servizio di 

rilegatura degli atti di pubblicità immobiliare da effettuarsi presso gli uffici 

dell’Agenzia delle Entrate della Liguria”.  

CIG  Lotto 1 (Genova): 8659696F31  

Lotto 2 (Imperia): 8659746876 

Lotto 3 (La spezia): 8659764751 

Lotto 4 (Savona): 865977720D 
 

Premesso che: 

 

 La Direzione Centrale Amministrazione pianificazione e logistica ha delegato alle 

Direzioni Regionali il compito di avviare autonome procedure di gara per l’appalto dei 

servizi di rilegatura degli atti conservati presso i Reparti Servizi di Pubblicità Immobiliare. 

Al riguardo questa Direzione Regionale nel corso del 2018 ha pubblicato una 

richiesta di manifestazione d’interesse per l’individuazione di operatori economici 

interessati a partecipare alla procedura che, tuttavia, è andata deserta. 

Nel 2020, con l’inizio dello stato di emergenza e considerata la necessità di svolgere 

il servizio presso i locali delle Conservatorie, si è ritenuto di rinviare la procedura all’anno 

corrente. 

Si è, pertanto, inserita la presente procedure nella programmazione biennale per gli 

acquisti di servizi e forniture con il codice CUI S06363391001201900015. 

 Ritenuto che si rende necessario ed urgente individuare un operatore economico del 

settore a cui affidare il servizio in oggetto al fine di evitare il disperdersi degli atti 

conservati presso gli uffici e rendere più agevole la consultazione da parte degli utenti e 

degli ordini professionali che vi accedono; 

Verificata l’esistenza del servizio in parola sul MEPA - Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione – nella categoria merceologica “Servizi di Stampa e Grafica”; 

 

 Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure (M.I.P.) istituito 

con delibera del Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Entrate del 18 dicembre 2008,  

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

AGE.AGEDRLIG.REGISTRO UFFICIALE.0007909.05-03-2021-U



DETERMINA 

 di avviare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 e 

dell’art. 1 L. 120/2020, una ricerca di mercato ai fini dell’affidamento diretto al 

fine di individuare un operatore economico per lo svolgimento del “servizio di 

rilegatura degli atti di pubblicità immobiliare da effettuarsi presso gli uffici 

dell’Agenzia delle Entrate della Liguria”; 

La procedura di selezione degli operatori verrà suddivisa in quattro lotti provinciali 

e, come indicato dalla sopra citata Direzione Centrale, verrà richiesto lo svolgimento del 

servizio presso i locali dell’Agenzia. 

A tal riguardo si stabilisce che: 

a) saranno invitati gli operatori economici iscritti al MEPA nella categoria 

merceologica “servizi di stampa e grafica” con sede legale in Liguria e regioni 

limitrofe. 

b) La procedura sarà ritenuta valida anche se perverrà una sola offerta, fatta salva la 

facoltà di questa Direzione di non aggiudicare nel caso l’offerta venga ritenuta 

troppo onerosa e/o non conforme a quanto richiesto negli atti della procedura. 

c) Il valore massimale stimato totale per i quattro lotti è pari a € 58.140,00 oltre iva 

di cui € 1.140,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

d) il contratto avrà durata fino al 31 dicembre 2021. 

e)  il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Chiara Elena Moretti, 

Funzionario dell’Ufficio Risorse Materiali, che svolgerà anche l’incarico di 

Direttore dell’esecuzione.  

f) Il punto ordinante e firmatario del contratto e degli atti di gara aventi valenza 

esterna, è il Capo Ufficio Risorse materiali della Direzione Regionale della 

Liguria. 

g) la spesa relativa al servizio in oggetto del presente provvedimento andrà ad 

incidere sul budget economico dell’anno 2021. 

 

  

Il DIRETTORE REGIONALE 

(Paola ALFUOCO) 
                         Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


